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김제중앙중학교



김제중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 889,161,000

제 2022학년도 김제중앙중학교회계  세입 · 세출 예산  총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각  889,385,000원" 을  "세입 · 세출  각각 889,161,000원" 으로 한다.

2강수영 2023년 02월 16일 15시 40분 25초 전라북도교육청 김제중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 김제중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 889,161 889,385 -224 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,090 17,417 1.9

학생복지/교육격차 해소 -4,569 292,166 32.8

기본적 교육활동 -3,200 99,966 11.2

선택적 교육활동 7,302 103,325 11.6

교육활동 지원 -925 181,030 20.3

학교 일반운영 4,258 194,257 21.8

학교 재무활동 -2,000 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -369 844,096 94.9

이전수입 기타이전수입 0 1,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 -43 36,194 4

자체수입 행정활동수입 188 1,688 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,783 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 845,496 845,865 -369

1.지방교육행정기관이전수입 844,096 844,465 -369

1.교육비특별회계전입금수입 844,096 844,465 -369

1.교육비특별회계전입금 844,096 844,465 -369

1.학교운영비전입금 321,643 321,643 0

2.목적사업비전입금 522,453 522,822 -369 신입생교복구입지원비 : -4,203,000원 * 1교 = -4,203,000

교복품질검사비지원비 : -171,000원 * 1교 = -171,000

현장체험학습비지원비 : -1,400,000원 * 1교 = -1,400,000

배움터자원봉사자 활동비 : -1,710,000원 * 1

교 =
-1,710,000

학교운동부지도자인건비 : -698,000원 * 1교 = -698,000

방역활동자원봉사자운영비 : -187,000원 * 1교

 =
-187,000

(성립전_4추)학교운동부동계훈련비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

2.기타이전수입 1,400 1,400 0

1.학교회계간이전수입 1,300 1,300 0

1.학교발전기금전입금 1,300 1,300 0

1.학교발전기금전입금 1,300 1,300 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 37,882 37,737 145

1.학부모부담수입 36,194 36,237 -43

1.수익자부담수입 36,194 36,237 -43

1.급식비 25,944 25,987 -43

1.급식비 18,484 18,527 -43 교직원급식비 : -43,000원*1회= -43,000

2.우유급식비 7,460 7,460 0

2.졸업앨범비 5,564 5,564 0

1.졸업앨범비 5,564 5,564 0

3.기타수익자부담수입 4,686 4,686 0

4강수영 2023년 02월 16일 15시 40분 25초 전라북도교육청 김제중앙중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 4,686 4,686 0

2.행정활동수입 1,688 1,500 188

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,488 1,300 188

1.이자수입 1,095 1,000 95

1.이자수입 1,095 1,000 95 예금이자수입 : 95,000원*1회= 95,000

2.기타행정활동수입 393 300 93

1.기타행정활동수입 393 300 93 기타행정활동수입 : 93,000원*1회= 93,000

3.기타수입 5,783 5,783 0

1.전년도이월금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

1.순세계잉여금 5,783 5,783 0

세입합계 889,161 889,385 -224
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,417 18,507 -1,090

1.기타 교직원보수 11,545 11,545 0

1.교직원대체인건비 11,545 11,545 0

1.기간제교원인건비 6,781 6,781 0

1.기간제교원인건비 6,781 6,781 0

2.직원대체인건비 4,764 4,764 0

1.기간제직원법정부담금 264 264 0

2.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,872 6,962 -1,090

1.교직원역량강화 3,788 4,978 -1,190

1.배움과 성장 지원비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.직무연수 2,188 3,378 -1,190

1.일반수용비 2,188 3,378 -1,190 교육경비 : -950,000원*1회= -950,000

산업안전교육비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교직원복지 2,084 1,984 100

1.교직원건강검진비 659 659 0

1.교직원복지비 659 659 0

2.교직원맞춤형복지비 1,125 1,125 0

1.맞춤형복지비 1,125 1,125 0

3.퇴임식,스승의날행사 300 200 100

1.교직원복지비 300 200 100 행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 292,166 296,735 -4,569

1.급식 관리 194,855 194,898 -43

1.학교급식운영 194,855 194,898 -43

1.급식기구확충비 7,465 7,465 0

1.비품구입비 7,465 7,465 0

2.급식운영비 18,857 18,900 -43

강수영 2023년 02월 16일 15시 40분 25초 6 전라북도교육청 김제중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 6,843 7,000 -157 LPG구입 : -157,000원*1회= -157,000

2.일반수용비 12,014 11,900 114 급식소모품 : -738,000원*1회= -738,000

각종 수수료 : -71,000원*1회= -71,000

학교급식 조달수수료 : -330,000원*1회= -330,000

식생활관 청소용역비 : 480,000원*1회= 480,000

음식물쓰레기 처리비 : -333,000원*1회= -333,000

급식기구 수선 : 1,066,000원*1회= 1,066,000

위생교육경비 : 40,000원*1회= 40,000

3.급식재료구입비 161,073 161,073 0

1.급식용식재료비 161,073 161,073 0 식품비 : -974,000원*1회= -974,000

친환경농산물 : 974,000원*1회= 974,000

4.우유급식비 7,460 7,460 0

1.우유급식비 7,460 7,460 0

2.보건관리 41,712 41,864 -152

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,422 32,574 -152

1.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.방역활동도우미인건비 16,522 16,522 0

1.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

2.기간제직원인건비 15,430 15,430 0

3.방역활동자원봉사자 4,505 4,692 -187

1.운영수당 4,505 4,692 -187
방역활동자원봉사자활동비 : -187,000원*1

회=
-187,000

4.보건실운영 6,760 6,760 0

1.학생복지비 6,760 6,760 0

5.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

6.학생건강검사 1,940 1,940 0

강수영 2023년 02월 16일 15시 40분 25초 7 전라북도교육청 김제중앙중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,940 1,940 0

7.학생및교직원교육 695 660 35

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 695 660 35
심폐소생술 및 응급처치 강사료 : 35,000

원*1회=
35,000

2.학교환경위생관리 9,290 9,290 0

1.공기정화장치운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.공기질측정 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

3.먹는물관리 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 55,599 59,973 -4,374

1.교육복지우선 6,100 6,100 0

1.교육복지사업 운영비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.학생복지운영 49,499 53,873 -4,374

1.졸업앨범제작 5,564 5,564 0

1.교육운영비 5,564 5,564 0

2.학생교과서구입 18,823 18,823 0

1.교육운영비 18,823 18,823 0

3.학생교복구입 20,426 24,800 -4,374

1.학생복지비 20,426 24,800 -4,374 학생교복구입지원비 : -4,203,000원*1회= -4,203,000

교복품질검사비 : -171,000원*1회= -171,000

4.학생체육복구입 4,686 4,686 0

1.학생복지비 4,686 4,686 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 99,966 103,166 -3,200

1.교과 활동 29,850 30,450 -600

1.교과활동지원 11,130 11,730 -600

1.교과보충(심화)지도수업자료 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.기초학력지도 4,500 5,100 -600

1.교육운영비 1,500 2,100 -600 또래멘토링 상품비 : -600,000원*1회= -600,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

4.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.순회교사운영 3,330 3,330 0

1.여비 2,130 2,130 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 370 370 0

1.교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

3.사회 교과활동 1,460 1,460 0

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.수학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.수학교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 5,090 5,090 0

1.교과운영 5,090 5,090 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,090 5,090 0

6.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 55,636 58,236 -2,600

1.자율활동 25,410 25,410 0

1.남녀공학전환교육과정운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 14,250 14,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.학생회활동지원 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

6.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 13,626 15,026 -1,400
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1.수학여행 13,626 15,026 -1,400

1.교육운영비 13,392 14,792 -1,400
테마식현장체험활동 지원 : -1,400,000원

*1회=
-1,400,000

2.여비 234 234 0

3.동아리활동 10,000 11,200 -1,200

1.교육과정속꿈이야기활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200 학생동아리지원 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.학교스포츠클럽활동 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.진로활동 6,600 6,600 0

1.교과서들고 진로여행 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.진로체험활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.자유학기(년) 활동 14,480 14,480 0

1.자유학기(년)제활동 14,480 14,480 0

1.진로탐색활동 14,480 14,480 0

1.교육운영비 13,780 13,780 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 103,325 96,023 7,302

1.독서활동 11,320 11,320 0

1.독서활동운영 11,320 11,320 0

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.도서구입 9,320 9,320 0

1.도서구입비 9,320 9,320 0

2.교기육성 82,695 75,393 7,302
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]교기운영 82,695 75,393 7,302

1.[국고]전국소년체육대회 강화훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.엘리트 선수 육성 훈련비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.육성종목 교통비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.육성종목운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.육성종목지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

6.육성종목지도자 인건비 46,770 47,468 -698

1.기간제직원법정부담금 3,915 4,016 -101 4대보험기관부담금 : -101,000원*1회= -101,000

2.기간제직원인건비 42,855 43,452 -597 인건비 : -597,000원*1회= -597,000

7.전국소년체육대회 동계훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)펜싱화외6종 장비구입 : 

1,142,850원*7종=
8,000,000

8.전국소년체육대회 참가선수운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.펜싱부운영 7,125 7,125 0

1.교육운영비 5,625 5,625 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.방과후학교 운영 8,710 8,710 0
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1.방과후학교운영 8,710 8,710 0

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.특기적성교육 6,910 6,910 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

5.교육활동 지원 181,030 181,955 -925

1.교무업무 운영 9,347 9,347 0

1.교무학사운영 9,347 9,347 0

1.교무학사운영 4,179 4,179 0

1.교육운영비 4,179 4,179 0

2.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.교육운영비 640 640 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

5.환경정리 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

2.생활지도운영 21,983 23,658 -1,675

1.학생생활상담지도 10,283 11,958 -1,675

1.배움터자원봉사자 5,010 6,720 -1,710

1.운영수당 5,010 6,720 -1,710
배움터자원봉사자활동비 : -1,710,000원*1

회=
-1,710,000

2.상담실운영비 1,615 1,580 35

1.교육운영비 1,175 1,140 35 상담프로그램 재료 : 35,000원*1회= 35,000

2.비품구입비 440 440 0

3.학생생활지도 운영 1,658 1,658 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,658 1,658 0

4.회복적생활교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,000 10,000 0

1.학교폭력예방교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.기간제교원법정부담금 184 184 0

3.기간제교원인건비 7,616 7,616 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

3.학생안전교육 1,700 1,700 0

1.안전교육 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학습지원실 운영 15,400 15,750 -350

1.방송실운영 0 350 -350

1.방송실운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 방송실소모품 : -250,000원*1회= -250,000

방송반 운영용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 15,400 15,400 0

1.학교정보화지원 15,400 15,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 11,200 11,200 0

4.교육여건 개선 134,300 133,200 1,100

1.교육환경개선 134,300 133,200 1,100

1.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 33,400 33,400 0

2.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교실및특별실환경개선 21,600 20,500 1,100

1.비품구입비 12,600 11,500 1,100 의자구입 : 137,500원*8개= 1,100,000
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2.일반수용비 9,000 9,000 0

3.영어실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 9,040 9,040 0

2.일반수용비 960 960 0

4.체육시설개선 62,700 62,700 0

1.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 59,700 59,700 0

6.학교 일반운영 194,257 189,999 4,258

1.학교기관 운영 62,741 62,241 500

1.부서기본운영 41,225 40,725 500

1.교무부운영 13,920 13,920 0

1.여비 7,600 7,600 0

2.일반수용비 6,320 6,320 0

2.교장실운영 8,888 8,888 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,688 4,688 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 18,417 17,917 500

1.교직원복지비 80 80 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.비품구입비 9,017 8,517 500 집기구입 : 250,000원*2개= 500,000

4.여비 1,600 1,600 0

5.일반수용비 7,410 7,410 0

6.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 21,516 21,516 0

1.구 학부모회직인건비 21,516 21,516 0

1.기타수당 390 390 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 2,376 2,376 0

4.무기계약직원인건비 18,200 18,200 0

2.시설 장비 유지 129,516 125,758 3,758

1.학교시설장비유지 129,516 125,758 3,758

1.공공요금및제세공과금 39,915 37,915 2,000

1.기타공공요금 8,500 8,500 0

2.상하수도료 7,000 9,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.일반수용비 51 51 0

4.전기요금 24,364 20,364 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.당직관리 28,530 30,530 -2,000

1.기간제직원법정부담금 870 870 0

2.기간제직원인건비 24,300 26,300 -2,000 인건비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.일반수용비 2,760 2,760 0

3.물품관리 11,415 11,415 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 6,415 6,415 0

4.시설관리용역 7,186 7,186 0

1.일반수용비 7,186 7,186 0

5.시설일반관리 33,337 29,579 3,758

1.교직원복지비 300 300 0

2.기간제직원인건비 920 920 0

3.일반수용비 32,117 28,359 3,758 시설 소모품 : 1,758,000원*1회= 1,758,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.화장실관리 9,133 9,133 0

1.일반수용비 9,133 9,133 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 889,161 889,385 -224
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